

## 2018年3月期 第2四半期決算補足説明資料

### 1. 運航・輸送実績及び営業収入実績

#### ① 運航・輸送実績

項目	前第2四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)		増減	増減率
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		
運航回数 (回)	10,350		11,251		901	+8.7%
飛行距離 (km)	9,379,727		10,276,557		896,830	+9.6%
飛行時間 (時間)	16,468		18,035		1,568	+9.5%
就航率 (%)	98.4		99.4		—	+1.0pt
定時出発率 (%)	92.6		91.2		—	△1.4pt
自社販売分	有償旅客数 (人)	674,058	775,706		101,648	+15.1%
	有償旅客キロ (RPK: 千人・km)	644,793	746,629		101,836	+15.8%
	提供座席キロ (ASK: 千席・km)	892,625	1,000,686		108,060	+12.1%
	座席利用率 (L/F: %)	72.2	74.6		—	+2.4pt

(注) 1 上記輸送実績には、全日本空輸株式会社への座席販売分を含めておりません。  
 2 有償旅客キロは、路線区間の有償旅客数に区間距離を乗じたものであります。  
 3 提供座席キロは、路線区間の提供座席数に区間距離を乗じたものであります。

#### ② 営業収入実績

科目	前第2四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)		増減額 (千円)	増減率	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)			
航空運送 事業収入	定期旅客運送収入	16,683,778	99.0	18,707,659	98.7	2,023,881	+12.1%
	貨物運送収入	88,906	0.5	107,088	0.6	18,181	+20.5%
	不定期旅客運送収入	25,005	0.1	106,500	0.6	81,494	+325.9%
	小計	16,797,689	99.7	18,921,247	99.8	2,123,557	+12.6%
附帯事業収入	46,790	0.3	42,121	0.2	△4,668	△10.0%	
合計	16,844,480	100.0	18,963,369	100.0	2,118,888	+12.6%	

(注) 1 定期旅客運送収入および貨物運送収入には、全日本空輸株式会社への座席販売および貨物輸送分を含めております。  
 2 主な相手先別の販売実績および当該販売実績の総販売実績に対する割合は以下のとおりです。  
 なお、当該取引の内容は、コードシェアによる座席販売および貨物輸送分であります。

相手先	前第2四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)		増減額 (千円)	増減率
	販売高 (千円)	割合 (%)	販売高 (千円)	割合 (%)		
全日本空輸株式会社	5,519,418	32.8	6,035,433	31.8	516,015	+9.3%

### 2. 営業費用実績

科目	前第2四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)		増減額 (千円)	増減率	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)			
航空事業費	航行費	6,340,868	47.7	7,239,782	47.7	898,913	+14.2%
	うち 燃油費及び燃料税	3,115,066	23.5	3,661,863	24.1	546,796	+17.6%
	整備費	2,129,201	16.0	2,694,760	17.7	565,559	+26.6%
	航空機材費	2,307,379	17.4	2,574,495	17.0	267,116	+11.6%
	運送費	2,481,028	18.7	2,656,563	17.5	175,535	+7.1%
附帯事業費	22,805	0.2	17,984	0.1	△4,820	△21.1%	
事業費	13,281,282	100.0	15,183,586	100.0	1,902,303	+14.3%	
うち 償却費	598,236	4.5	617,339	4.1	19,102	+3.2%	
給与手当等	213,844	13.9	267,471	14.5	53,626	+25.1%	
販売手数料	610,933	39.8	601,899	32.5	△9,034	△1.5%	
賃借料	113,955	7.4	162,339	8.8	48,384	+42.5%	
減価償却費	65,876	4.3	84,546	4.6	18,669	+28.3%	
その他	530,789	34.6	733,373	39.6	202,583	+38.2%	
販売費及び一般管理費	1,535,399	100.0	1,849,629	100.0	314,229	+20.5%	